



SOCIALMINISTERIET

Januar 2007

Samtlige kommuner og regioner m.fl.

DEPARTEMENTET

HOLMENS KANAL 22
1060 KØBENHAVN K

TLF. 3392 9300

FAX. 3393 2518

E-MAIL SM@SM.DK

Vejledninger til lov om social service.

FRS/ J.NR. 2006 - 3458

Socialministeriet har udarbejdet vedlagte vejledninger 1- 7 til lov om social service. Vejledningerne gælder fra 1. januar 2007. Med vejledningerne følges der bl.a. op på ændringerne i serviceloven som følge af kommunalreformen.

De hidtidige vejledninger til serviceloven var opdelt efter målgrupper: Børn og unge med særlige sociale behov, børn og unge med handicap, voksne med handicap, socialt udsatte, ældre, samt en vejledning om hjælpemidler, biler mv.

De nye vejledninger, der gælder fra 1. januar 2007 er søgt skrevet på en sådan måde, at de enkelte bestemmelser som udgangspunkt kun beskrives en gang. Derfor er der ikke særlige vejledninger for voksne med handicap, ældre eller udsatte, mens der fortsat er en vejledning, nr. 3, om særlig støtte til børn og unge og deres familier, jf. opdelingen i serviceloven..

De nye vejledninger er følgende:

Vejledning 1 om formål og andre generelle bestemmelser i serviceloven.

Vejledning 2 om personlig og praktisk hjælp, træning og forebyggelse mv.

Vejledning 3 om særlig støtte til børn og unge og deres familier

Vejledning 4 om botilbud mv. til voksne

Vejledning 5 om særlig støtte til voksne

Vejledning 6 om hjælpemidler, biler, boligindretning mv.

Vejledning 7 om kvalitet, tilsyn, tilskud til frivillige sociale organisationer mv.

Der er tale om en revision af de gældende vejledninger i forhold til de ændringer, som er nødvendiggjort af kommunalreformen. Herudover er der medtaget vejledning, som følger af ankestyrelsens praksis og der er foretaget indarbejdning af vejledninger og vejledningsskrivelser, som løbende er udsendt siden serviceloven trådte i kraft 1. juli 1998. Hver enkelt vejledning indeholder som bilag de vigtigste bekendtgørelser og andet relevant materiale.

Det fremgår af vejledningerne, at myndighedsopgaverne over for borgerne efter kommunalreformen ligger hos kommunalbestyrelserne, ligesom det er kommunalbestyrelserne, der har ansvaret for at tilvejebringe det nødvendige antal sociale tilbud. Det fremgår videre, at kommunalbestyrelserne kan indgå aftaler med regionsrådene som leverandører af tilbud, ligesom der kan indgås aftaler med private leverandører.

Når det gælder særlig støtte til børn og unge og deres familier er de ændringer af reglerne om klage- og ankesagsbehandling, som følger af domstolsreformen pr. 1. januar 2007, indarbejdet i vejledningen.

Med vejledningen bortfalder de hidtidige vejledninger til serviceloven, herunder de hidtidige 6 "hovedvejledninger": Sociale tilbud til ældre, sociale tilbud til voksne med handicap, sociale tilbud til børn med handicap, den sociale indsats for udsatte, vejledningen om særlig støtte til børn og unge, samt vejledningen om hjælpemidler, støtte til bil mv.

Herudover bortfalder de vejledninger på enkeltområder, f.eks. om kvalitetsstandarder, der er udarbejdet siden serviceloven trådte i kraft 1. juli 1998.

Der er i hver enkelt vejledning redegjort for, hvilke tidligere vejledninger der erstattes af den nye vejledning.

Vejledningerne vil – med tilhørende CD-Rom – kunne købes i boghandlen eller ved henvendelse til Nordisk Bog Center, Haslev. (Ved samlet køb af alle 7 publikationer og CD-Rom'en er prisen 490 kr. for den samlede pakke).

Vejledningerne findes i øvrigt på hjemmesiden Social.dk

Med venlig hilsen

Frode Svendsen